Vt. Octauio, quanuus regulariter.

61. De axiomate hoc videnda sunt, quæ dixi sup. hoc lib. cap. 1. ex num. 100. Quibus addes, quod delinquens non habens in bonis, sit in corpore omni iure, Exod. 22. vers. 3. Si non haberit, quod profuto redat, ipse vñu dabitur. Legem duodecim tabularum, caurum est ita. Si membrum ruperit, nū cum eo pacit talio ejus. Nā ille tatuus, qui pecuniariam non exiobuerat ad talionem tenebatur, vt probatum est sup.

num. 3. cap. finem 5. 9. Etsi soluendo de dol. & consummatio, cap. vñl. de maledic. cap. 1. 14. q. 6. l. 2. tir. 7. l. 2. tir. 10. lib. 8. Recopilar. l. 12. tit. 9. part. 7. l. 2. vñl. ff de in ius vocand. l. fin. C. de iepulch. violat. l. quicunque 4. C. de seru. fugitiu. notant Pet. Gregor. lib. 38. cap. 1. num. 10. Riccius. in prax. for. Ecclesiastic. resolut. 25. num. 1. Tusch. lit. D. conc. 53. à princip. Cyriac. tom. 1. controvres. 26. num. 55. Bouad. lib. 2. cap. 18. n. 143. Menoch. de arbitriis. cas. 447. num. 1. & cons. 447. in princip. Paz in prax. tom. 1. part. 4. cap. 5. num. 18. Clari. sup. quæst. 5. num. 2. codic. modo qui in honore lucre nequit; quia illo caret, corporaliter esti puniendus. si quis iniuriam 35. fide pœn. l. 2. §. 1. C. vñtra cert. rép. criminis. quæstio terminet. Sed qua pœna corporali iudicio arbitrio relinquitur, quæ non grauis esse debet; Menoch. d. cas. 447. n. 23.

Etsi notandum, quod si reus habeat, vñl. 62. de soluere poterit, malitiae corporaliter plecti, quæ pecunia priuari, non est audiendus, sed pœna extorqueretur, Guazzin. d. defens. 3. 3. cap. 3. num. 6. & de confess. honor. conc. 3. 1. num. 28. Dec. in l. quæst. id quod num. 22. ff. de iurisact. omn. iudic. Caball. resolut. criminis. cas. 78. num. 13. Paz sup. part. 5. cap. 3. 6. 12. num. 24. Imò hoc procedet quando lex alternativa pœnam pecuniariam, vel corporalem imponeat, nam reus eligere nequit istam, si illum soluere valeat, Caball. cas. 236. num. 24. quia corporis sui non est dominus, l. liber homo. ff. ad l. Aquil. & lex creditur pœna corporalem in defectum pœniae irogare, non electione reo tribuere. Adic. Menoch. d. cas. 447. num. 16.

Quæ commutatio pœnae pecuniariæ in corporale prohibetur in nobilibus sicut d. num. 100. ex alijs probauimus, quibus accedit Farinac. quæst. 26. num. 21. Menoch. num. 3. 1. Ratio est quia quoad eos, qui nobilitate iniquiatur, lögæacer- bior est pœna vel leuissima corporalis, quam maxima pecuniaria, vnde iniqui- est, talens commutationem fieri, nam cum viraque pro vñl. codicemque delicto imponatur debet inter eas proportio, & equalitas obseruari, de quo Farinac. num. 22. Gutier. sup. quæst. 17. num. 9. 10. Bart. 29. Bouadil. lib. 5. c. 3. num. 76. Menoch. sup. lib. 1. quæst. 80. num. 39. & diximus, sup. num. 38. facit, in iheruorum 10. in fine:

ibi:

ibid. Quia si l. in iheru. in iheru. grauior est, quæ pecuniaria d'annatio ff. de pœn. Quod in nobilibus maximè verum est.

64. Sed multa, aut pœna pecuniaria pro leui delicto, nec plebeis est in corporalē commutanda. Bald. in L. quicunque. col. 2. C. de fœn. fugitiu. Greg. Lop. in l. 4. glos. 3. tit. 22. p. 3. Bouadil. lib. 4. cap. 5. num. 68. Quam pœna commutationem de pecuniaria in corporalem, & è concia foliū supremis iudicibus permisā, docet post Guidon. Pap. Pet. Greg. sup. lib. 43. 1. cap. 3. n. 6. Menoch. cas. 447. n. 6.

Nom. 5.

65. Cum de pœna abscisionis manus agendum sit, oportet pœnotare, statuum impoenam mutilationis membra intellegi de manu; Auben sed novo iure, C. de fœn. fugitiu. vbi. Pet. de Caffr. Caball. d. cas. 236. num. 29. Baird. sup. quæst. 69. n. 1. Guazzin. d. cap. 5. num. 4. Quod si statuantur, vt manus amputetur, ea trucabuntur, que sit debitor, vt finitira, vel arida, glos. verbo una sola, in d. Authent. sed novo iure, Guazzin. num. 3. Caball. num. 3. Carta. de exequiū sentent. cap. fin. num. 28. 2. cum seqq. Menoch. cas. 58. 9. num. 1. Tusch. lit. M. conc. 77. num. 1. 2. Clar. quæst. 69. num. 4. Nec illud ferri licet, eti ipsi reus contenterit, qui membrorum tuorum dominus non sit, nec vialet humanitati renunciare, Salycet. in d. Authent. sed nouiure, quæst. 5. num. 4. Caball. n. 37. 80. Guazzin. num. 3. 1. lmo. eti lex expressim alterius memori abscisionem iubeat, in manus truncationem commutatur, vt ex d. Authent. sed novo iure, notat Pet. Greg. sup. lib. 3. 1. cap. 16. num. 6. vbi referit delicta, ex quibus manus amputacionis pœna irogatur post glo. i. in d. Authent. sed novo iure.

Circa dubium prælens de habere vñl. cam manum, qui pœnam abscisionis manus incurrit, triplex reperitur opinio, & ultraquæ, quas D. Couar. refert, est terria sic distinguens; aut reus manum sua culpi amitterat, vel calu at natuitate illa carebat, in illa specie manus amputabitur, non sic in illa, sed pœna commutabitur. Verius tamen, mitius, ac communius est, quod indistincte manus non abscindatur, ledalia pœna reo inferatur, nec enim verosimile est. Legislatore de hoc cogitasse, vñl. quæ hominem vtraque manu mutilum fieri, sed ad ei, quæ fre-

quentius accidunt, legem condidisse, argument. l. nam ad ea 5. ff. de legib. atque ita tenet Caball. n. 42. Clar. n. 5. Caualcan. de brach. Reg. part. 4. n. 121. Guazzin. d. n. 3. vers. Si vero, Cartar. sup. nn. 287. Tusch. num. 4. & ltr. P. conc. 224. num. 31. At ad huiusmodi pœnae commutationem, vt iudeus consular Principem, si comodi posset, monent Clar. Cartar. Guazzin. & alii. Hæc vtique sunt seruanda, cum reus manus duas habet vñam aridam, & omnino inutilem, & alteram sanam, sive dexteram, sive sinistram, quæ lege abscindatur, quia id est valcam habere manus, ac duas, quarum altera vt non potest, argum. I. idem. O filius 10. ff. de edit. lit. & dict. Sieque aut manus iuutilis truncabitur, aut alia pœna subrogabitur.